[1375, juliol, 7]

Exequtòria del privilegi e franquesa de les leudes e altres drets 
reyals [258v] damont contenguts.
Petrus, Dei gracia rex Aragonum et cetera.
Universis et singulis procuratoribus, baiulis, lezdariis, pedagia-

riis, duaneriis, repositariis, pensatoribus, senioribus, maiordomibus, 
merinis, salmedinis, iusticiis vel iudicibus, alcaydis et quibuslibet 
etiam aliis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris quo-
cumque nomine nuncupentur. Salutem et dilectionem.

Quia nos cum carta seu privilegio sigillo bulle nostre plumbee 
comunito, datum Barchinone prima die octobris anno a Nativitate 
Domini millesimo trecentesimo septuagesimo quarto, regnique nostri 
XXXº nono, certis et iustis causis statuimus, providimus et concessi-
mus universitati ville Perpiniani et omnibus et singulis burgensibus 
ac habitatoribus ipsius ville presentibus pariter et futuris perpetuo; 
quod ipsi cum omnibus rebus mercibus et bonis suis universis, 
habitis et habendis, in civitate et loco nostris Dertuse, et in castris 
villis et locis de Alacant, de Oriola et de Gardamar, et eisdem adia-
centibus situatis in regno Valencie ultra Saxonam, et in aliis etiam 
quibuscunque civitatibus, castris, villis et locis nostris ubicumque 
situatis, per nos vel nostros predecessores per modum conqueste 
concambii vel empcionis aut quovis alio titulo hactenus adquisitis, 
que hodie habemus et tenemus vel nos et successores nostri in 
posterum adquirremus per conquestam vel alium quomodocumque 
dum taxat titulum lucrativum, sint franchi, exempti perpetuo liberi 
et immunes, per terram et per mare, et quamlibet aquam dulcem, ab 
omni lezda, pedagio, pedatico, portatico, mensuratico, penso, usatico, 
moxeriffatu, duhana, ancorragio et travetagio, passagio et gabella et 
omni alia quacumque imposicione seu consuetudine nova et veteri, 
statutis et statuendis, que dici nominari vel excogitari possint seu 
possent aliqua racione, prout in dicto privilegio plenius continetur.

Propterea vobis et cuilibet vestrum dicimus et mandamus, sub 
ire et indignacionis nostre incursu, ac pena mille morabatinorum 
auri erario nostro confiscanda, quatinus franquitatem, libertatem 
et immunitatem predictas dicte universitati et eius singularibus et 
habitatoribus teneatis firmiter et observetis, et contra non veniatis 
nec contravenire permittatis aliqua racione, si de nostra confiditis 
gracia et mercede.
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Datum Ilerde septima die iulii anno a Nativitate Domini mi-
llesimo trecentesimo septuagesimo quinto.

Bernardus de Valle [259r]

281

[1377, setembre, 3]

Que·ls cancellers et vicicancellers del senyor rey e de son primogènit 
en lurs audièncias no trasquen los fets dels ordinaris, servant 
sobre açò les Constitucions de Cathalunya.
Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum et cetera.
Quoniam in generali curia quam celebramus cathalanis fuit 

nobis per brachia prelatorum baronum et multum civitatumque 
et villarum propositum in gravamen quod propter audiencias que 
tenentur continue in civitatibus et locis in quibus contingit nos et 
carissimum primogenitum nostrum esse sequitur magnum damp-
num rei publice civitatum et locorum nostrorum cum omnia facta 
civilia veniant ad audiencias supradictas, et per consequens cessant 
curie vicariorum ac baiulorum civitatum et villarum predictarum 
solvuntur quod ex inde advocatis maiora salaria quam solverentur 
si in curiis dictorum vicariorum et baiulorum expedirentur negocia 
supradicta, nec maiorem expedicionem ipsa negocia in dictis audi-
enciis suscipiunt quam in curiis supradictis propter supplicationes 
que de et super sentenciis latis inibi offeruntur.

Et ob hoc fuit nobis humiliter supplicatum ut super hiis dignare-
mur remedium congruum impartiri.

Idcirco supplicatione ista admissa benigne, volumus et provi-
demus quod constituciones Cathalonie super predictis edite ob-
serventur.

Mandantes cancellarius et vicecancellarius nostris et dicti pri-
mogeniti nostri et aliis regentibus audiencias supradictas, seu ad 
quos hoc spectet presentibus et futuris, quatinus dictas constituciones 
firmiter observent et contra non veniant quavis causa.

In cuius rei testimonium presentem fieri et sigillo nostro ius-
simus comuniri.

Datum Barchinone tercia die septembris anno a Nativitate 
Domini Mº CCCº septuagesimo septimo.

Bernardus de Valle.
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282

[1382, juny, 12]

Que negun fet comensat davant l’ordinari per letra del senyor rey 
o de son primogènit, no sia d’aquí treyt ne resumit en lurs 
corts, e que letres quant que penals exides en contrari, no sien 
obesides encara sots color de voler regonèxer los processes.
Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie128 et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Dilectis et fidelibus gerenti vices gubernatoris in comitatibus 

Rossilionis et Ceritanie, baiulo ville Perpiniani ceterisque officiali-
bus nostris dicti comitatus [259v] Rossilionis eorumque locatenen-
tibus presentibus et futuris. Salutem et dilecionem.

Ffideles nostri Ermengaudus Grimaudi burgensis et Iacobus 
Costa legum doctor, nuncii ad nos noviter destinati per universitatem 
ville Perpiniani eorum humili supplicacione exposuerunt humiliter 
coram nobis, quod quamquam iusta Constituciones Cathalonie ge-
nerales cause cuiuslibet vicarie et baiulie tractari debeant et termi-
nari infra quamlibet vicariam et baiuliam in qua incepte sunt, hoc 
tamen non obstante per zelantes abstrahere a curiis ordinariorum 
dicti comitatus Rossilionis coloribus exquisitis causas coram ipsis 
inceptas non nulle impetrantur littere et provisiones, et a nostra 
et dicti nostri primogeniti curiis indifferenter obtinentur per quas 
dicte cause ad nostram vel dicti nostri primogeniti curiam reser-
vantur, et sub zelo dictas causas recognoscendi processus ipsarum 
causarum ad nostram et dicti nostri primogeniti curias portantur 
et etiam transmittuntur, de quo non est dubium iura litigancium 
impeduntur et expense quam plurime dampnaque innumerabilia 
per nostros subditos sustinentur.

Quare supplicato nobis per dictos nuncios super premissis de 
decenti remedio subveniri, eorum supplicacioni annuentes favora-
biliter et benigne, et morbo iam dicto salubrem medelam tribuere 
cupientes. Et affectantes nostros subditos a talibus preservare noxiis 
fatigacionibus et reservare quantum possimus tediis et expensis pro-
videndo vobis et cuilibet vestrum, dicimus et mandamus de certa 
sciencia et expresse, quatinus quibusvis provisionibus litteris vel 
mandatis quantumcumque penalibus striccioribus vel forcioribus a 

128. Al marge dret, nota incompleta, Vide de hoc in IIº, IIIº, XIIº, XXº, XXX[...] et 
CCºLXXXIIIIº foliis presentis libri.
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nostra vel dicti nostri primogeniti curiis obtentis vel de cetero obti-
nendis, per quas vel que causas seu questiones que ducantur vel a 
modo ducentur coram vobis vel aliquo vestrum tanquam ordinariis 
locorum in quibus presidetis, nos vel dictus primogenitus noster 
duxerimus ad nos reservandas vel providerimus eas fore in nostris 
curiis cognoscendas, nisi tamen cause ipse pupillorum viduarum 
vel miserabilium fuerint personarum nullatenus obtemperetis vel 
mandatis in eis contentis, obediatis aliquo quovis modo.

Cum nos provisiones et mandata ipsa quantumcumque penalia 
vel forcia fuerint nunc pro tunc harum serie revocamus et esse vo-
lumus nullius efficacia vel momenti, cum id quod directe fieri non 
licet per viam indirectam fieri minime sit permissum; et nolumus 
quod cause seu questiones predicte que iuxta mentem et tenorem 
dictarum constitucionum coram vobis ut [260r] ordinariis dictorum 
locorum fieri debent ut prefertur a curiis vestris per indirectum 
modo aliquo abstrahantur.

Datum sub nostro sigillo secreto Valencie, XIIª die iunii anno 
a Nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo secundo.

Fer. can[cellarius].

283

[1377, setembre, 3]

Que aquels qui són de·l offici del algotzir no gauderen pendre de-
gunes victualles sens pagar.
Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum et cetera.
Supplicato nobis humiliter in modum gravaminis per universa 

brachia generalis curie quam celebramus incholis Cathalonie prin-
cipatus, ut cum ministri seu servitores officii alguziriatus nostri et 
carissimi primogeniti nostri sepe sibi aproprient publicas et quasdam 
alias mulieres accipiantque agentibus victualia et alia violenter de 
quibus penam non subeunt quam deberent, dignaremur super hiis 
debite providere, tenore presentis huiusmodi supplicatione admissa 
benigne, ordinamus et providemus quod nullus ex officiis supradictis 
audeat sub pena privacionis manus, carnes seu victualia recipere 
violenter.

Et si quis eorum adversus predicta fecerit, ordinarii locorum 
possint inde inquirere, et eos capere et ad carcerem alguazirii ducere 
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indilate. Set inquisicionem quam de predictis fecerint nobis cum 
perfecta fuerit remittant, qui inde eos prout dictum est superius 
puniamus.

In cuius rei testimonium hanc fieri et sigillo nostro iussimus 
comuniri.

Datum Barchinone tercia die septembris anno a Nativitate 
Domini millesimo trecentesimo LXXº VIIº. 

Bernardus de Valle.

284

[1350, març, 20]

Privilegi de·l Studi de la vila de Perpinyà atorgat per lo senyor rey.
Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. 
Noster instanter quem in subditorum nostrorum semper utilita-

tes dirigimus sollicitatur affectus ut comittatus Rossilionis preclara 
nostra possessio sicut rerum ubertate victualium ex disposicione 
divini numinis natura profluente habundat sic ad nostre provisionis 
edictum virorum perfectione sciencium fortuna favente ad modum 
cupimus nostris temporibus fecundari, ut fideles nostri regnicolis 
scienciarum [260v] fructus quos in designenter per peregrinas naci-
ones laboriosa investigacione cohacte hactenus expetebant in regnis 
nostris colligere valeant, et inivi invenire ut illorum a viditatibus 
satisfiat.

Igitur ad supplicationem humilem nobis factam per dilectos 
et fideles nostros Bernardum Olibe legum doctorem canonicum El-
nensem, et Petrum Blan domesticum nostrum consulem ville Per-
piniani pro subscriptis et aliis ad culmen nostre magestatis regie 
noviter destinatos per consules et probos homines dicte ville nos-
tre Perpiniani, cum presenti privilegio nostro firmiter et perpetuis 
temporibus valituro et cupientes exaltacionem omnimodam nostri 
principatus libenter omni qua possimus diligencia procurare in 
villa nostra predicta Perpiniani quam localis amenitas et marine 
transvectionis vicinitas et terre fetiditatis fecunditas, ac doctorum 
inibi existencium sciencie profunditas reddunt utiliter tanto nego-
cio competentem et docentibus, et adiscentibus graciosas studium 
universale fundamus et inibi legi et doceri sacram Theologiam et 
Iura Canonica et Civilia ac etiam Artes.
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Et cuiuscumque professionis inibi vigere generale Studium de 
certa sciencia et consulte statuimus et celebrari ex nunc perpetuo 
precipimus et mandamus, itaque a modo dictam villam titulo huius-
modi honorifficencie tanquam bene meritam et hiis dignam donum 
universalis Studii nuncupari providimus et magistram.

Nam doctores et magistri miriffice eruditi in facultate qualibet 
sunt ibi de presenti de villa ipsa oriundi et breviter etiam alii ibi 
erunt.

Ad hoc igitur tam salubre convivium doctores et magistros 
quoslibet et scolares ylariter invitamus, sic quod undecumque vo-
luerint secure veniant sub nostre speciali proteccionis presidio co-
muniti, in veniendo, stando, morando et redeundo, cum omnibus 
bonis suis.

Nos enim huius serie dicto Studio Generali et doctoribus magis-
tris et aliis quibuscumque inibi in quacumque facultate docentibus 
et scolaribus adiscentibus in eodem omnia et singula privilegia, 
immunitates et libertates, consuetudines et franquitates quibus uti 
et gaudere est solitum in Studio Ilerdensi.

Mandamus et volumus universis et singulis illuc ve volentibus 
ad legendum audiendum et studendum in quacunque sciencia in-
violabiliter observari.

Concedentes ad huius serie imparantes consulibus dicte ville 
Perpiniani, quatinus locum congruum in eadem eligant et desig-
nent, prout eis videbitur, in quo dicti doctores magistri pariter et 
scolares, honeste ac comode valeant habitare, et eisdem hospicia 
sub congruentibus salariis [261r] sine logateriis faciant et ordinent 
ministrari.

Mandantes per presens privilegium nostrum gubernatori nostro 
dictorum comitatuum Rossilionis et Ceritanie, ceterisque officialibus 
nostris et eorum locatenentibus ac nostris subditis quibuscumque 
nostre ville Perpiniani presentibus et qui pro tempore fuerint, quati-
nus huiusmodi concessionem firmam habeant et observent et dictis 
doctoribus magistris et scolaribus ad ipsum Studium undecumque 
venientibus ipsos benigne recipiendo et favorabiliter admittendo, 
dicta privilegia et libertates per nos vel predecessores nostros dicto 
Ilerdensi Studio indulta pariter et concessa observent absque viola-
cione et interrupcione aliqua in concusse, iniungentes nichilominus 
per presens privilegium gubernatori preffato quatinus per iuredictione 
sibi comissam nostram huiusmodi concessionem solerter studeat 
publicare cum fuerit requisitus per consules dicte ville Perpiniani.
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In cuius rei testimonium presens privilegium nostrum bulla 
nostra plumbea comunitum fieri iussimus atque tradi.

Datum Cesarauguste tercio decimo kalendas aprilis anno a 
Nativitate Domini millesimo trecentesimo quadragesimo nono.

Exa[minavit] R.
Signum + Petri Dei gracia regis Aragonum et cetera.
Testes sunt, Petrus Oscensis episcopus, frater Iohannes Ferdi-

nandi de Heredia castellanus Emposte, Eximinus abbas Montis Ara-
gone, Luppus comes de Luna, Bernardus vicecomes de Capraria.

Signum + mei Alamandi Petri de Verduno, scriptoris dicti do-
mini regis qui ad mandatum ipsius hoc scribi feci cum literis in raso 
positis, in prima linea ubi legitur “utilitates”, et in VIIª ubi dicitur 
“et cele”, et in Xª ubi corrigitur “in”, et in XIIª ubi emendatur, et 
in ante penultima linea ubi ostenditur “et interru”, et in linea signi 
regii ubi videtur “comitisque”, et clausi.

285

[1379, novembre, 28]

Privilegi de·l Studi de Perpinyà atorgat per papa Clement Setè.
Clemens episcopus servus servorum Dei.
Ad perpetuam rei memoriam.
In eminentis dignitatis specula superni disposicione consilii 

constituti ad cunctas fidelem regiones nostre vigilancie creditas tan-
quam pastor universalis gregis Dominici aciem apostolice conside-
racionis extendimus ad eorum profectum quantum nobis ex alto 
permittitur intendentes, sed ad id precipue nostra versatur intencio 
et affectus aspirat et ubicumque terrarum ipsorum fidelium scienci-
arum fructus continuum auctore Domino suscipiant incrementum.

Ideo considerantes fidei puritatem et devocionem eximiam quas 
[261v] dilecti filii consules et universitas ville Perpiniani Elnensis 
dyocesis ad nos et sedem apostolicam gerere dinoscuntur, et quod 
illas ad sacrosanctam romanam Ecclesiam matrem cunctorum fi-
delium et magistram eo amplius debeant augmentare quo per nos 
et sedem ipsam se prospexerint graciis et privilegiis apostolicis 
specialius honorari pensantes quoque quietem et pacem in eadem 
villa et circumposita regione vigentes ac victualium fertilitatem et 
hospiciorum insignium multitudinem et alias comoditates plurimas 
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quas eadem villa que in comitatu Rossilionis ad carissimum in 
Christo filium nostrum Petrum regem Aragonum illustrem perti-
nente consistit, tam per mare quam per terram studentibus oppor-
tunas habere dinoscitur ferventi non in merito desiderio ducimur 
quod villa ipsa divina bonitas tot gratiarum dotibus insignivit ac 
aliorum bonorum multiplicum fecunditate dotavit et loci amenitate 
non modica decoravit scienciarum fiat fecunda muneribus et viros 
producat consilii maturitate conspicuos virtutum redimitos ornatibus 
ac diversarum facultatem dogmatibus eruditos sicque ibi fons sci-
enciarum irriginis de cuius plenitudine hauriant universi literalibus 
cupientes inibui documentis.

Ad hunc itaque universalem profectum non solum incolarum 
ipsius ville ac circumposite regionis, sed etiam aliorum qui preter 
hos de diversis mundi partibus confluunt ad eandem studio paterne 
sollicitudinis anelantis, preffati regis et dilecti filii nobilis vir Iohannis 
ducis Gerundensis eius primogeniti qui nos super hoc affectuose129 
rogavit contemplacione dictorum consulum et universitatis devotis 
in hac parte supplicacionibus inclinati, auctoritate apostolica pre-
sencium tenore statuimus ac etiam ordinamus dictisque consulibus 
et universitati auctoritate predicta de specialibus dono gracie con-
cedimus, ut in eadem villa de cetero sit Studium Generali illudque 
perpetuis futuris temporibus in ea vigeat in Iuribus Canonico et 
Civili, in Artibus et etiam Medicina et qualibet alia licita non tamen 
Theologia facultates, et quod audientes et studentes et docentes 
ibidem in facultatibus huiusmodi, excepta Theologia, ut prefertur, 
omnibus privilegiis, libertatibus et immunitatibus concessis docenti-
bus et studentibus in eisdem facultatibus in aliis studiis generalibus 
quibuscumque gaudeant et utantur.

Et insuper villam et studium preffatam maxime cum idem rex 
sicut multorum fidedigna relacione didicimus prefatum Studium 
ac docentes et studentes huiusmodi intendat manutenere, ac etiam 
defensare, ac privilegiis et [262r] libertatus comunire, et etiam ob 
proffectus publicos quos ex inde venturos speramus amplioribus 
honoribus prosequi intendentes, auctoritate ordinamus eadem ut 
quoscienscumque aliqui qui processu temporis in eodem Studio 
in dictis facultatibus bravium assequti sibi docendi licenciam, ut 
alios erudire valeant pecierint impartiri possint examinari diligenter 
ibidem, et in eisdem facultatibus titulo doctoratus seu magisterii 

129. Al marge esquerre, Vide folio 459 Libri Vidiri Minoris, bulla super Theologia. 
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doctorarii et magistrari auctoritate predicta statuentes, ut quociens 
aliqui in aliqua vel aliquibus facultatem ipsarum in eodem Studio 
fuerint doctorandi seu etiam magistrandi presententur episcopo 
Elnensi pro tempore existenti vel eius vicario generali, aut ei suf-
ficienti tamen et ydoneo quem ad hoc idem episcopus duxerit de-
putandum vel ecclesia Elnensi pastore carente dilectorum filiorum 
capituli ipsius ecclesie vicario generali, qui omnibus doctoribus seu 
magistris facultatis seu facultatum huiusmodi in qua vel quibus 
examinacio fuerit facienda in Studio ipso actu legentibus convo-
catis et presentibus eos gratis pure et libere, ac omni dolo fraude 
et difficultate cessantibus, de sciencia facunda modo legendi, et 
aliis que in promovendis ad doctoratus seu magistratus honorem 
in eisdem facultatibus requiruntur examinare studeat diligenter, et 
illos quos ydoneos repererit petito secrete pure et bona fide eorun-
dem doctorum et magistrorum consilio quod utique consilium in 
ipsorum consulencium dispendium vel iactura sub debito iuramenti 
super hoc prestandi, tam ab episcopo seu deputando ab eo ac vi-
cario predictis quam a singulis doctoribus et magistris huiusmodi 
revelari quomodolibet districtius prohibemus, approbet et admittat 
eisque petitam licenciam largiatur alios minus ydoneos, postpositis 
gratia odio vel favore nullatenus admittendo, super quibus episcopi 
et deputati ab eo ut premittitur ac vicarii et doctorum ac magis-
trorum predictorum consciencias oneramus, volentes ut nulli qui 
in preffato Studio doctorati seu magistrati fuerint in eo et aliis ge-
neralibus studiis facultatum huiusmodi regendi et docendi absque 
approbacione alia liberam habeant facultatem.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre cons-
titucionis, ordinacionis et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario 
contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignacionem 
omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se 
noverit incursurum.

Datum Avinione quarto kalendas decembris pontifficatus nostri 
anno secundo. [262v]

286

[1380, març, 1]

Privilegi que·ls cònsols de Perpinyà podem extimar o fer extimar 
los alberchs per habitar studians dins la vila.
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Nos infans Iohannes serenissimi domini regis, primogenitus 
eiusque regnorum et terrarum generalis gubernator.

Cum expediat et necessario ad perfectionem generalis Studii 
quod tam de domini pape quam de domini regis patris et domini 
nostri carissimi licencia et permissu celebratur et celebrari habet in 
villa Perpiniani Altissimo permittente, pro maiori decore et nobilitate 
ipsius, et ut doctores licenciati et aliis studentes ad hanc villam prop-
terea venientes melius et spacioso collocari valeant, sicut decet, vos 
fideles nostros Petrum Borro, Bernardum Alanyani, Petrum Redon, 
Bernardum Sedasserii et Iohannem Magench, consules hoc anno 
dicte ville et alios qui pro tempore fuerint consules ipsius aut illos 
ex vobis ac alios dicte ville qui nunc vel pro tempore quandocum-
que ad hec per vos seu alios consules successores vestros in dicto 
officio exequendum fuerint ordinati, de quorum fide, industria et 
legalitate ad plenum confidimus ad extimandum hospicia domos 
et patua sive solum terre vel edifficia domorum tam in parrochia 
Sancti Mathei quam in aliis dicte ville, inter quas scole et domus 
necessarie dictis doctoribus et aliis studentibus fuerint iuxta vestri 
bona conscienciam deputandos, ducimus seu etiam assignandos.

Mandantes et comittentes vobis, quatinus prestito primitus per 
vos et ipsos ad hec deputatos vel deputandos iuramento in posse 
baiuli dicte ville, quod bene et fideliter se habebunt in faciendo 
extimaciones subscriptas, et vocatis ad hec si vobis tamen visum 
fuerit faciendum uno vel pluribus de doctoribus licenciatis seu iu-
risperitis aut studentibus ipsius ville et Studii quos ad hec vos dicti 
consules vel successores vestri in dicto consulatus officio duxeritis 
eligendos, discurrendo per dictam parrochiam et aliter dicte ville 
recognoscatis et indagetis omnes et singulas domos hospicia et alia 
quecumque patua domorum que dicti Studii scolis ac habitacionibus 
dictorum studencium et aliorum ad Studium predictum declinan-
cium necessaria esse noveritis ac etiam opportuna.

Quoniam nos quascumque taxaciones seu extimaciones dicto-
rum hospiciorum domorum aut patuorum quas de ipsis dicti consules 
seu vestri successores de inde quandocumque una cum doctoribus 
vel aliis de Studio predicto per modum predictum iuxta vestri bonam 
conscienciam aut arbitrium feceritis, tam per vicarium Rossilionis 
quam per baiulum ville predicte, vel eorum locatenentis [263r] exsequi 
volumus ad cautelam omni appellacione remota totaliter et sublata.
Cum nos ex plenitudine nostre ducalis potestatis sic cum presenti 
pro evidenti utilitate et decoracione dicte ville, ex certa sciencia 
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ducimus providendum. Comittentes vobis et aliis consulibus dicte 
ville qui pro tempore fuerint, nec non dictis doctoribus et aliis de 
Studio supradicto ac aliis per vos ad hec ordinatis et ordinandis 
in et super hiis omnibus et singulis et aliis predicta tangentibus 
seu emergentibus ex eisdem vices nostras plenarie per presentes.

Datum Perpiniani prima die marcii anno a Nativitate Domini 
millesimo trecentesimo octuagesimo.

Primog[enitus].

287

[1384, agost, 10]

Privilegi que·ls cònsols de Perpinyà poden fer clausir lo bordell de 
parets o mur, ab una porta tant solament, e aquí I bon hom 
per porter o garda, e altres coses fer sots certa forma.
Pateat universis, quod nos Petrus Dei gracia rex Aragonum, 

Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, 
Rossilionis et Ceritanie.

Spectat ad circunspectionem providam presidentis in culmine 
regis dignitatis, ut ne dum crimina et excessus suorum corrigat 
subditorum, ymmo et pocius ne crimina ipsa fiant occurrat solercius 
et occasioni eorum per sue provisionis debite obviet interventum.

Percepto igitur qualiter vos fideles nostri consules et probi ho-
mines ville Perpiniani moleste gerentes mala et scandala plurima ut 
puta neces mutilaciones membrorum, vulnera, et alia multa dampna 
que in bordello ville eiusdem fiunt sepius et patrantur proposuistis 
salubrius pro dictis scandalis evitandis ipsum bordellum parietibus 
sive muro taliter claudere, quod ad illud nisi per unicam portam 
tantummodo ingressus per quamque haberi valeat nec regressus. 
Quodque in porta eadem sit et stet continue unus homo sufficiens 
atque bonus pro custodia dicti bordelli et pro preservacione ac conser-
vacione etiam personarum in bordello ipso intrancium ac bonorum 
et rerum quas et que secum portaverint dicte intrantes persone.

Nos provisionem huiusmodi ac ipsius bordelli clausuram et 
alia per vos inde fienda utilia atque bona rei publice dicte ville, 
immodice reputantes et vestrum commendantes propositum ut sa-
lubre, tenore presentis carte nostre firmiter et cunctis temporibus 
valiture, ad supplicacionem humilem vestri parte propterea nobis 
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factam concedimus per privilegium speciale ac licenciam plenariam 
impartimur vobis, consulibus, probis hominibus [263v] ac universi-
tati ville Perpiniani iam dicte, quod consules qui nunc sunt vel pro 
tempore fuerint in villa eadem, possint et eis liceat licite et impune 
dictum bordellum parietibus sive muro claudere seu claudi facere 
quandocumque et prout ipsi voluerint ac eis fuerit bene visum, et 
illud etiam clausum tenere ad libitum voluntatis.

Sic quod nemo possit vel audeat bordellum ipsum intrare nec 
exire ab inde nisi per unicam ianuam inibi dum taxat ut premittitur 
per vos fiendam. Et quod dicti consules presentes etiam et futuri 
possint eligere ponere et tenere perpetuo in porta eadem pro ipsius 
bordelli custodia unum bonum et ydoneum hominem, illum videlicet 
quem ad id iuxta dicti negocii qualitatem noverint opportunum.

Qui si quidem homo seu custos possit et debeat auctoritate 
nostra regia prohibere totaliter, ne quis cum armis sive arnesiis intret 
in dictum bordellum, ymmo intrare volentes in ipsum teneantur et 
habeant ante eius introitum arma et arnesia que secum detulerint 
ponere, ad finem quod sine armis et arnesiis quibuscumque, exceptis 
singulis gladiolis sive ganivets, si secum portare voluerint ex eisdem, 
et non aliter ingrediantur bordellum iamdictum. Et ad hec complenda 
tenaciter et servanda, compellat et valeat dictus custos ex faculta-
te plenaria quam sibi huius serie impartimur quoscumque intrare 
volentes dictum bordellum antequam videlicet illud intrent.

Quem hominem seu custodem unice ianue supradicte casu 
quo ipsum mori seu aliter deesse contingat vel illum insufficien-
tem inveniant consules memorati, possint consules ipsi soli et non 
alius eorum arbitrio destituere et totaliter removere, et alium de 
novo eligere, constituere, ponere et mutare pro custode videlicet 
dictorum unice ianue et bordelli, et hoc tociens quociens et aliter 
quandocumque eisdem consulibus expedire videbitur et ad ipsorum 
libitum voluntatis.

Et ulterius possint et valeant consules supradicti presentes et 
futuri, ex potestate quam eis conferimus cum eadem, tam pro sala-
rio scilicet dicti homines seu custodis, quam pro clausura bordelli 
eiusdem, quam etiam pro aliis sumptibus et expensis que et quas 
premissorum pretextu fieri contigerit quovismodo, illud subsidium 
sive ius quod ipsis consulibus racionabile videbitur atque iustum 
imponere et statuere in dicto bordello illudque colligere ac colligi 
exhigi facere et levari per quemcumque voluerint consules sepedicti 
a mulieribus scilicet quibuscunque bordello degentibus in eodem et 
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ubi fortassis contingat aliquo anno seu annis quitquam ex dicto iure 
vel subsidio superesse [264r] solutis salario sumptibus et expensis 
iamdictis ipsum residuum quitquid et quantum sit, possint consules 
prelibati tanquam bona dicte universitatis convertere in murorum 
et vallorum operibus dicte ville, possint inquam iidem consules una 
cum baiulo nostro ville ipsius vel eius locumtenentis universas et 
singulas ordinaciones, capitula, statuta et banna facere, stabiliter 
et etiam ordinare, illasque et illa si eis expediens videatur emenda-
re, corrigere et mutare, et alias seu alia ordinare de novo tociens 
quociens ac quocumque eis fuerit bene visum pro preservacione et 
conservatione personarum intrancium atque manencium in dicto 
bordello ac rerum et bonorum ipsarum.

Nos enim ipsas ordinaciones, statuta et banna, correcciones, 
mutaciones et emendas earum, si quando et cum per consules su-
pradictos una cum nostro baiulo dicte ville facte et facta extiterint 
nunc pro tunc et econtra ratifficamus et etiam confirmamus illasque 
et illa servari firmiter volumus et teneri.

Mandantes per hanc eandem inclito et magnifico infanti Io-
hanni primogenito nostro carissimo, ac in regnis et terris nostris 
generali gubernatori et post nos Deo propicio successori eiusque 
vices gerenti in comitatibus Rossilionis et Ceritanie, vicario et 
baiulo ville iamdicte et aliis universis et singulis officialibus nostris 
presentibus et futuris vel locatenentibus eorumdem, quatinus pri-
vilegium nostrum huiusmodi et alia universa et singula supradicta 
grata et firma habentes perpetuo illa servent et teneant inconcusse, 
et per alios faciant inviolabiliter observari, et non contra veniant 
quavis causa.

In cuius rei testimonium hanc cartam fieri iussimus sigillo 
magestatis nostre impendenti munitam.

Datum in Villa Francha Penitensi decima die augusti anno 
a Nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo quarto, 
regnique nostri quadragesimo nono.

Petrus comitis pmo.
Signum + Petri Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maiori-

carum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rossilionis et 
Ceritanie.

Testes sunt, ffrater Iohannes archiepiscopus Turritanus, Ray-
mundus Elnensis episcopus cancellarius, Hugo de Angularia, Be-
rengarius de Apilia, Iohannes de Bellaria, milites.
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Sig+num mei Berengarii Vallossera predicti domini regis scrip-
toris, qui de ipsius mandato hec scribi feci et clausi.

288

[1377, octubre, 29]

Que·ls fets de les obres dels ponts e camins pertanyen al vaguer 
per [264v] la manera que·n ha acustumat de usar.
Petrus, Dei gracia rex Aragonum et cetera.
Dilecto et fidelibus Raymundo de Perilionibus militi consiliario 

et gubernatori nostro comitatuum Rossilionis et Ceritanie et Be-
rengario de Magerola, procuratori iurium et reddituum nostrorum 
comitatuum predictorum. Salutem et dilectionem.

Visa supplicacione facta nobis dicto gubernatori per fidelem 
nostrum Iaspertum de Barbarano domicellum vicarium Rossilionis, 
super preiudiciis quibusdam que asserit fore facta ab aliquo tempore 
citra de et super exercicio infrascriptorum que pretendit solita fieri 
et exerceri per predecessores suos in officio dicte vicarie, per vos 
dictum procuratorem super quibus certa vobis dicto gubernatori 
obtulit capitula, videlicet super faciendo reparari et condirecta teneri 
itinera publica et pontes qui sint in dictis itineribus constituti et 
ordinando, tuendo et deffendendo ea omnia que pro eorum con-
servacione et reparatione fienda existunt et faciendo exsolvi opera 
expensas et missiones in eisdem necessarias et signanter in ponte 
vocato de Peracaus, nec non in recipiendo et ad vos portari facien-
do falcones agrestos qui infra dictam vicariam capiuntur, et com-
pellendo capientes eosdem ut vobis eos portent que omnia solita 
sunt fieri per vicarium dicte vicarie. Nichilominus in compellendo 
ipsum vicarium ad ponendum partem in expensis que fieri habent 
in operibus domus ubi audiencia vestri dicti gubernatoris tenetur, 
que ut asserit semper solita sunt per procuratorem regium solvi 
qui censum qui prestatur pro quadam parte ipsius domus recipit 
et est recipere assuetus. 

Et ulterius utendo et exercendo iurediccionem super personis 
et rebus que in contradiccione veniunt occasione rerum prohibita-
rum et custodie passium et portium quorum magister patrolanus 
vos dictis procurator estis ex delegacione nostra insuper conando 
compellere vicarium [ei]dem ad solvendum expensas que fiunt in 
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curssoribus et aliis per capitaneum terre Rossilionis seu de mandato 
eiusdem quod asseruit nunquam fuisse usitatum.

Ultimo perturbando vicarium ipsum in usu et consuetudine in 
quibus asserit se et suos predecessores fore exercendi iuredictione 
et faciendi omnia necessaria super prohibicione gravi quando eam 
fieri contingit ob necessitatem terre ad que peragenda vos dictus 
procurator ut fertur procuratis quibusdam fieri comissiones super eis.

Visaque informacione super predictis capitulis per vos dictum 
guberna[265r]torem recepta et nobis missa clausa et vestri officii 
sigillo sigillata eamdemque ad plenum considerata et examinata 
vobis et utrique vestrum dicimus et mandamus de certa sciencia et 
expresse, quatinus sinatis in predictis omnibus et quolibet eorum-
dem dictum vicarium uti omnibus illis exercicio et iurediccione ab 
usu eorumdem quibus predecessores vicarii ipsius in ipsa vicaria 
usi fuerunt et consueverunt uti et exerceri temporibus retroactis, 
vosque dictus procurator in omnibus et singulis supradictis utamini 
similiter sicut vestri predecessores uti hactenus consueverunt, vo-
lumus tamen quod de officio magistri portulani predicti nec eius 
exercicio dictus vicarius se intromittere possit cum de eodem sicut 
vos dictus procurator bene scitis aliud duxerimus ordinandum.

Datum Barchinone vicesima nona die octobris anno a Nativitate 
Domini millesimo CCCº septuagesimo septimo. 

R. can[cellarius].

289

[1379, novembre, 26]

Privilegi de les naus qui van en oltre mar en les terres vedades del 
soldà, sens absolució o licència del papa, quin dret deuen pagar 
al senyor rey ne per qual manera se deuen noliejar carregar 
ne descarregar.
In nomine Domini. Amen.
Pateat cunctis, quod nobis Petro Dei gratia regi Aragonum, 

Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitique Barchinone, 
Rossilionis et Ceritanie.

Generales curias cathalanis in civitate Barchinone celebrantibus 
fuit per illos de duobus brachiis videlicet ecclesie ad civitatum et 
villarum principatus Cathalonie qui nunc in dictis curiis presentes 
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existunt humiliter supplicatum, ut ad tollendum vexaciones inius-
tas ac correctiones excessivas et penas moderandum illorum qui 
cum navibus seu aliis vasis marinis a domino papa non absolutis 
apud partes Alexandrie seu alias soldano Babilonie subiectas mittent 
navigabunt seu res merces ac bona eorum comendabunt cunctis 
habitantibus nunc vel in posterum habitaturis domiciliatis in ipso 
principatu concessionem ac moderaciones subscriptas facere digna-
remur perpetuo presertim cum similes fecerimus universitati dicte 
civitatis Barchinone et eius singularibus ac eorum successoribus 
perpetuo, ut patet per publicum instrumentum bulla nostra plumbea 
et sigillo vestri carissimi primogeniti impendenti munitum.

Cum idem noster primogenitus contenta in ipso instrumento 
ratifficaverit ac approbaverit quod instrumentum fuit datum et actum 
Barchinone, vicesima nona die ianuarii anno a Nativitate Domini 
millesimo [265v] trecentesimo septuagesimo tercio, et clausum per 
Iacobum Conesa prothonotarium nostrum; ideo nos dictus rex ei-
dem supplicacioni annuentes benigne ac volentes ipsos omnes et 
singulos habitantes et habitaturos ac populatos in dicto principatu 
ab indebitis oppressionibus ac tediis preservare presertim respectu 
preferte satis grandis quam in dictis curiis nobis faciunt predicta 
duo brachia.

Et quia sub hac condicione ipsarum profertam nobis faciunt 
et nos illam cum eadem condicione acceptavimus, tenore presentis 
publici instrumenti cunctis temporibus valituri, concedimus ipsis 
omnibus et singulis habitantibus hac habitaturis seu populatis in 
dicto principatu Cathalonie, in quo principatu intelligantur et com-
prehendantur, comitatus Rossilionis et Ceritanie ac terre guberna-
cionis ipsorum comitatuum quod pro navibus et aliis vasis marinis 
que absque absolucione domini pape ad dictas partes prohibitas 
soldano Babilonie subiectas navigabunt et carricabuntur in portubus 
seu plagiis Cathalonie vel in aliis partibus dominacionis nostre per 
mercatorem vel mercatores seu alias personas dicti principatus, ac 
per patronos marinarios vel alias personas quascumque extraneas 
vel privatas cuiuscunque legis, status vel condicionis sint vel fuerint, 
que in ipsis navibus seu vasis navigabunt seu ibunt, seu que merces 
vel alias res aut bona in eis mittent seu comendabunt ac pro singulis 
mercibus rebus et bonis que vecta missa seu comendata in eisdem 
fuerint et pro illis etiam que a dictis partibus prohibitis erunt in 
dictis navibus et vasis portata comittantur tantum et exsolvantur 
pene subscripte.
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Et pro predictis amplius nos vel successores nostri aut alii no-
mine nostro racione pene seu penarum seu alias quovis modo non 
possimus exhigere vel habere videlicet pro et de navi seu vase carrici 
trium mille salmarum vel amplius, et pro dictis personis mercibus 
et rebus quingentas quinquaginta librarum lliuras Barchinone. Et 
pro navi seu alio vase carrici duarum mille salmarum usque ad 
tres mille, et pro dictis personis mercibus ac rebus quadringentas 
quadraginta libras dicte monete.

Ítem, pro navi seu alio vase carrici mille quingentarum salina-
rum usque ad duas mille et pro dictis personis mercibus et rebus, 
trecentas triginta lliuras ipsius monete Barchinone. Et pro navi seu 
alio vase carrici mille salmarum usque ad mille quingentos, et pro 
dictis personis rebus et mercibus ducentas viginti libras eiusdem 
monete. Et pro navi seu alio vase carrici quingentarum salmarum 
usque ad mille, et pro dictis personis mer[266r]cibus atque rebus 
centum sexaginta quinque libras dicte monete. Et pro qualibet alia 
navi seu alio vase minoris carrici quingentarum salmarum, et pro 
dictis personis mercibus et rebus pro rata dictarum centum sexa-
ginta quinque librarum. 

Et ipse naves seu alia vasa seu dicte persone aut res, merces 
et bona in aliam seu alias penas non incidant nec pro pena aut 
pro quavis alia racione seu modo ad alias quantitates nisi ad supra 
speciffice declaratas teneantur, nec nos etiam vel successores nostri 
aut alii pro nobis vel eis aliquid aliud aliquomodo possimus petere, 
exhigere vel habere.

Excepto tamen quod in dictis navibus seu vasis non possint 
portari seu mitti res que sint prohibite de iure comuni.

Et declarato quod de dictis penis supra declaratis speciffice 
aliquas gracias vel remissiones obtinere nequeant, predicti mercatores 
aut alie quevis persone, nec in quibusvis remissionibus penarum 
generalibus vel specialibus possit intelligi predictas penas fuisse 
remissas, ipse autem pene possint exhigi et levari infra mensem 
postquam dicte naves seu alia vasa pro eundo seu navigando ad 
dictas partes prohibitas recesserint, et tunc et non ante pro ipsis 
navibus ac vasis et pro dictis personis ac rebus et mercibus ac bonis 
dicte habeant solvi pene; nos enim omnes alias et quascunque penas 
que pro predictis pro parte nostra vel nostrorum successorum peti 
vel infligi possent contrafacientibus, ad supplicationem dictorum 
duorum brachiorum per nos et omnes successores nostros perpetuo 
modifficamus et temperamus ac ad dictas supra specifficatas et de-
claratas penas omnibus aliis cessantibus reducimus et tornamus.
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Et si forsan navis seu aliud vas racione et cuius iuxta suum 
carricum dicta pena supra declarata, exacta, levata ac soluta erit, 
non discarricaretur in dictis prohibitis partibus ut antea credebatur, 
in tali casu si loco illius navis vel vasis pro qua seu quo ipsa pena 
exhacta esset, alia vel aliud similis carrici navigarentur ad dictas 
prohibitas partes, nos vel nostri successores non possimus inde aliam 
penam exhigere, sed illa quam habuissemus de dicta navi seu vase 
que seu quod ad dictas partes non navigasset, sit in locum pene 
que pro ista navi seu vase deberet exsolvi, intelligatur tamen quod 
si aliqua dictarum navium seu vasorum incepta fuerit carricari in 
aliqua plagia seu portu Cathalonie vel alia parte seu loco dicionis 
nostre, et post ibi levatum in aliis partibus sive dicionis nostre sive 
aliis partem maiorem vel minorem carrici sui pro faciendo suum 
viagium, quod propterea non incurrat aliam penam seu [266v] pe-
nas, nec habeat exsolvere pro pena et nomine pene nisi prout est 
superius declaratum.

Et voluimus et statuimus quod extunc cuius videlicet carrici 
erunt dicte naves seu vasa que ad dictas partes prohibitas naulea-
buntur et navigabuntur, habeant fieri per consules maris illius civi-
tatis seu ville in cuius plagia seu portu seu prope quam civitatem 
seu villam dicte naves et vasa carricabuntur cum consilio illarum 
personarum, de quibus eis videbitur et non aliorum quorumcumque. 

Et secundum quod per ipsos consules cum dicto consilio pre-
dicte extunc facte erunt exsolvantur nobis seu nostre curie predicte 
pene ad racionem predictam.

Persone vero cum quarum consilio hanc extimam dicti consules 
facient, teneantur iurare ad sancta Dei evangelia quod in consu-
lendo super hoc bene et legaliter se habebunt omnibus fraude et 
dolo cessantibus, ad faciendum etiam ipsas extimas interesse possit 
baiulus Cathalonie generalis citra locum del Partús et in Rossilione 
vel Cauquolibero procurator regius vel eorum locatenens si interesse 
voluerint priusquam per dictos consules hoc eis fuerit intimatum, 
volumus insuper ac concedimus quod si aliquam seu aliquod ex 
dictis navibus seu vasis que seu quod navigaverit in dictas prohi-
bitas partes contingeret redite vel ire Ciprum vel alias partes, et in 
eis levare seu discarricare aliquas res et postea tornare in dictas 
prohibitas partes pro levando mercatores et alias personas et suum 
carricum, quod hac racione nil pro pena vel alias teneantur exsolve-
re priusquam dicta navis seu vas non discarricet de novo de rebus 
quas levaverit in Cipro vel aliis partibus quo redierit.
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Declarato et intellecto quod navis seu vas que seu quod na-
vigaverit in dictas partes prohibitas, si priusquam suum carricum 
deposuerit nauleabitur carricabitur ac alium carricum portabit in 
aliquas de dictis partibus terris seu locis soldani, non possit illa 
de causa aliquam penam incurrere nec possit eis aliquid peti pro 
pena vel alio modo.

Concedimus etiam ac statuimus quod omnes et singuli merca-
tores et quevis alie persone predicti principatus Cathalonie cuiusvis 
legis, status et condicionis sint, que cum navibus seu vasis aliis 
quarumvis gencium fuit vel fuerint, qua absque absolucione domini 
pape navigabuntur ad dictas prohibitas partes dum non recedant a 
dicione nostra, seu de quibusvis aliis partibus sive christianorum sive 
sarracenorum transibunt vel ibunt, portabunt vel mittent merces, 
res, aut alia bona a dictas prohibitas partes, exceptis mercibus ac 
rebus de iure comuni prohibitis ad ipsas partes prohibitas portari, 
exsolvant tantum octo denarios pro libra denariorum [267r] de eo 
quod decostarent aut decostiterint dicte res, merces, ac bona quas 
et que ad dictas partes cum dictis navibus seu vasis tulerint seu 
miserint, quos octo denarios pro libra denariorum et non amplius 
habeant et teneantur manifestare ac exsolvere nobis aut thesaura-
rio nostro seu eius locumtenenti in Barchinona infra duos menses 
postquam in Cathalonia redierint et non ante.

Et quod mercatoribus ac aliis personis predictis credatur per 
simplex iuramentum super eo quod dicte merces ac res et bona 
decostiterint.

Et quod pro predictis pro quibus dicti octo denarii pro libra 
denariorum solvi habent non possint incurrere aliquam penam dicti 
mercatores seu alie persone, nec inquisicio vel aliud enantamen-
tum aut impedimentum inde possit eis fieri in personis vel bonis 
aliquomodo per nos vel successores nostros, vel alios nomine vel 
auctoritate nostra vel eorum ipsis, pro pena seu loco pene exsol-
ventibus dictos octo denarios pro libra denariorum.

Et promittimus ac convenimus in bona fide regia dictis duobus 
brachiis et eorum singularibus, et etiam aliis quibuscumque nunc vel 
in posterum habitantibus vel populatis in dicto principatu Cathalo-
nie, hanc nostram concessionem et modifficacionem ac omnia alia 
et singula supradicta que in locum sunt pacti et avinencie, cum ut 
predicitur ipsa duo brachia sub hac condicione inter ceteras nobis 
fecerint proffertam predictam.
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Et nos ipsam proffertam sub eadem condicione acceptavimus, 
tenebimus et observabimus, ac teneri et observari inviolabiliter fa-
ciemus, sine omni contradiccione et impedimento.

Et nos etiam per nos et heredes ac successores nostros quos-
cumque de certa sciencia absolvimus, diffinimus, remittimus ac re-
laxamus perpetuo, nunc pro tunc dictis habitantibus et habitaturis 
et populatis in dicto principatu Cathalonie presentibus et futuris, ac 
bonis ipsorum, ac aliis quibuscumque personis extraneis et privatis 
cuiuscumque legis aut condicionis fuerint ac ipsarum bonis que in 
ac cum dictis navibus seu aliis vasis non absolutis a domino papa 
nec a nobis seu nostris successoribus licenciatis ad dictas partes 
prohibitas navigaverint seu iverint seu merces res ac bona portaverint, 
miserint seu comendaverint rebus tamen que sint de iure comuni 
prohibite, exceptis omnes alias penas civiles et criminales, ordina-
rias et extra ordinarias, ne dum peccuniarias seu etiam corporales 
ac alias quascumque quas contra eos et eas et quemlibet ipsorum 
et ipsarum ac eorum bona possemus nos vel nostri successores 
aut officiales infligere, facere, proponere vel movere quomodolibet 
[267v] in iudicio vel extra iudicium pro predictis vel aliquo eo-
rumdem aut racione seu occasione predictorum ad aliam seu alias 
penas minime teneantur, nec aliter pro predictis possint per nos 
vel successores nostros aut alium seu alios nomine vel auctoritate 
nostra seu eorum in personis vel bonis impeti, requiri, demandari, 
inquietari, capi, detineri vel in aliquo impediri, mulctari seu pena 
aliqua condempnari, vel in causam trahi aut in aliquo in iudicio vel 
extra quomodolibet conveniri. Salvis tamen nobis aut successoribus 
nostris penis peccuniariis superius declaratis.

Nos vero ipsis penis peccuniariis nobis et successoribus nostris 
salvis imponimus scienter et consulte nobis et ipsis nostris suc-
cessoribus, in et super aliis quibuscunque nobis et ipsis nostris 
successoribus racione predictorum competentibus ac competituris 
silencium sempiternum, ac abdicamus omnem agendi viam; insuper 
convenimus ac promittimus per nos et nostros predictis habitantibus 
ac populatis in dicto principatu Cathalonie presentibus et futuris, ac 
aliis quorum intersit ac notario et secretario nostro subscripto tan-
quam publice persone pro eis stipulanti paciscenti ac recipienti, ac 
etiam iuramus per dominum Deum et eius sancta quatuor evangelia 
manibus nostris corporaliter tacta, quod predicta omnia et singula 
rata et firma habebimus, tenebimus ac observabimus perpetuo, et 
ab omnibus teneri et observari inviolabiliter faciemus, et quod in 
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aliquo non contrafaciemus vel veniemus aliquo modo, nec contra-
fieri permittemus seu consenciemus iure aliquo causa vel racione.

Hec igitur omnia et singula supradicta que et prout superius 
lacius recitata sunt facimus paciscimur ac promittimus per nos et 
omnes heredes et successores nostros quoscunque dictis domiciliatis 
et populatis nunc vel infuturum in dicto principatu Cathalonie et 
eorum successoribus et aliis etiam personis quarum intersit et dicto 
notario ac secretario nostro tanquam publice persone recipienti et 
paciscenti ac stipulanti ut supra.

Mandantes huius serie dicto inclito, magnifico infanti Iohanni 
nostro carissimo primogenito duci Gerunde, comitique Cervarie, ac 
in regnis et terris nostris generali gubernatori futuroque successori 
nostro aliisque successoribus et officialibus nostris et successorum 
nostrorum, quatinus omnia et singula supradicta teneant firmiter 
et observent et contra non veniant nec aliquem contravenire per-
mittant aliqua racione.

In quorum omnium testimonium presentem cartam nostram 
seu instrumentum publicum fieri et bulla nostra plumbea impen-
denti iussimus comuniri.

Datum et actum Barchinone, vicesima sexta die no[268r]vem-
bris anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo 
nono, regnique nostri quadragesimo quarto.

Castil. de Maior. Ia.
Signum + Petri, Dei gracia regis Aragonum et cetera.
Testes sunt, nobilis Huguetus de Sancta Pace camerlengus, et 

Manuel d’Entensa promotor negociorum curie domini regis predicti, 
milites ac consiliarii ipsius domini regis.

Signum + infantis Iohannis, dicti domini regis primogeniti 
eiusque regnorum et terrarum generalis gubernatoris, qui laudan-
tes et approbantes omnia et singula supradicta et eisdem expresse 
consencientes, promittimus bona fide vobis omnibus et singulis ha-
bitantibus et habitaturis ac populatis in dicto principatu Cathalonie, 
et omnibus etiam aliis personis quarum intersit, et etiam iuramus 
per dominum Deum et eius sancta quatuor evangelia corporaliter a 
nobis tacta, quod predicta omnia et singula tenebimus et inviolabi-
liter observabimus et observari etiam faciemus, et quod nunquam 
in aliquo contrafaciemus seu veniemus, nec contrafieri permittemus 
seu consenciemus aliqua racione seu causa.
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Et ad maiorem cautelam omnium premissorum sigillum nos-
trum impendenti iussimus in hoc publico instrumento apponen-
dum.

Et hanc firmam facimus in manu et posse fidelis scriptoris 
nostri Francisci d’Alçamora in villa Perpiniani, XVª die marcii anno 
a Nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo.

Sig+num Petri de Gostemps, secretarii dicti domini regis eius-
que auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem 
suam, qui predictis interfuit hecque mandato ipsius domini regis 
scribi fecit et clausit, cum correcto in lineis XIª “seu penarum seu 
aliter quovis”, in XXXII “quo”, in XXXIIII “ad dictas prohibitas”, 
et in XXXVI “aut decostiterint dicte”, in LIIª “dicto inclito”.

290

[1379, novembre, 26]

Privilegi que les naus absoltes per lo papa qui van el ultra mar en 
la terra del soldà, hi puxen anar sens licència del senyor rey 
ne de son primogènit, officials pagant emperò certs drets ací 
contenguts e en certa forma.
In Christi nomine.
Cunctis pateat presentem inspecturis paginam, quod nobis 

Petro Dei gracia regi Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie 
et Corsice, comitique Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, genera-
les curias in civitate Barchinone cathalanis celebran[tibus] fuit per 
illos de duobus brachiis, videlicet ecclesie ac civitatum, villarum 
et locorum regiorum ipsius principatus qui nunc in dicta curia 
presentes existunt humiliter supplicatum, ut ad tollendum [268v] 
inquietaciones, impedimenta ac vexaciones que incolis ipsius prin-
cipatus euntibus seu merces aut alia eorum bona mittentibus ad 
partes Alexandrie ac alias soldano Babilonie subiectas in quibusvis 
navibus, cochis, seu aliis vasis marinis a domino papa absolutis vel 
non absolutis, a nobis tamen vel aliis auctoritate vestra non licen-
ciatis, per nos aut officiales nostros fiebant seu possent in futurum 
per nostros successores vel eorum officiales fieri et ut sint nobis-
cum ac successoribus nostris sub certo, quas quantitates peccunie 
nobis et ipsis nostris successoribus ac officialibus nostris et eorum 
pro subscriptis dare et exsolvere teneantur, dignaremur cunctis po-
pulatis nunc vel inposterum habitantibus vel habitaturis in dicto 
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principatu Cathalonie gratiam et concessionem subscriptas facere 
presertim cum similem gratiam et concessionem fecerimus univer-
sitati civitatis Barchinone et eius singularibus perpetuo ut patet per 
publicum instrumentum bulla nostra plumbea impendenti munitum 
et rattifficatum per nostrum carissimum primogenitus, datum et 
actum Barchinone vicesima nona die ianuarii, anno a Nativitate 
Domini millesimo trecentesimo septuagesimo tercio, clausumque 
per Iacobum Conesa prothonotarium nostrum.

Ideo ipsi supplicacioni annuentes benigne, ac volentes ipsos 
habitantes et habitaturos ac populatos in dicto principatu graciis et 
favoribus prosequi presertim respectu profferte satis grandis quam 
in dicta curia nobis faciunt per dicta duo brachia; et quia sub hac 
condicione inter alia nobis ipsam proffertam faciunt et nos ipsam 
cum eadem condicione acceptavimus, tenore presentis publici ins-
trumenti cunctis temporibus valituri, concedimus ipsis omnibus et 
singulis habitantibus ac habitaturis seu populatis in dicto principatu 
Cathalonie, in quo principatu Cathalonie intelligantur et compre-
hendantur comitatus Rossilionis et Ceritanie, ac terre gubernacionis 
ipsorum comitatuum quod a modo ipsi et eorum successores perpe-
tuo possint licite et impune et absque aliqua reprehencione nostri 
et successorum nostrorum ac officialium nostrorum navigare, ac 
mittere quascunque res merces ac bona eorum que tamen prohibita 
non sint de iure comuni ad dictas partes Alexandrie et alias soldano 
Babilonie subiectas, cum quibusvis cochis et aliis vasis mariniis 
licenciatis a domino papa, nulla alia petita seu obtenta licencia, lit-
tera, carta vel albarano vestri vel successorum nostrorum aut baiuli 
generalis Cathalonie seu procuratoris regii dictorum comitatuum 
aut alterius cuiuscunque persone [269r] verumptamen pro quibus-
cunque navibus seu aliis vasis licenciatis tamen a domino papa que 
carricabuntur a modo in plagiis seu portubus dicti principatus vel 
in plagiis seu portubus aliarum terrarum dicionis nostre aut naule-
gabuntur per mercatorem aut mercatores aut alias personas ipsius 
principatus Cathalonie, ut navigent vel ducantur ad dictas partes 
soldani, et pro personis patronorum, mercatorum, marineriorum ac 
peregrinorum ac aliorum quorumcumque tam extraneorum quam 
privatorum cuiuscunque legis, status vel condiciones existant, sive 
sint de dicto principatu sive non, que in dictis navibus et aliis vasis 
predictis ibunt, mittent seu comendabunt.

Et pro omnibus et singulis mercibus, rebus et bonis, que in ipsis 
navibus ac vasis misse et deportate erunt, nobis ac successoribus 
nostris, sub forma subscripta infrascripte quantitates peccunie.
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Et nil amplius exsolvantur, videlicet de et pro qualibet navi 
seu alio vase carrici ultra duas mille quingentas salmas solvantur 
nobis ad racionem centum decem librarum barchinonensium pro 
quolibet millenario salmarum. 

Et de ac pro qualibet navi seu alio vase carrici duarum mille 
quingentarum salmarum usque ad mille quingentas salmas inclusive, 
solvantur nobis pro quolibet millenario salmarum centum triginta 
sex libras novem solidos.

Et de ac pro qualibet navi seu alio vase que sit carrici minus 
quam mille quingentarum salmarum solvantur nobis ad racionem 
centum sexaginta quinque librarum dicte monete pro quolibet mi-
llenario salmarum.

Et sic descendendo ad eandem racionem pro rata secundum 
quod erunt alie naves seu vasa minoris carrici, quam dictarum mille 
quingentarum salmarum.

Volentes ac statuentes quod extime cuius carrici erunt dicte 
naves ac alia vasa que ad dictas partes nauleabuntur et navigabun-
tur habeant fieri per consules maris illius civitatis seu ville in cuius 
plagia seu portu seu prope quam civitatem seu villam dicte naves 
et vasa carricabuntur cum consilio illarum personarum que eis vi-
debuntur, et non aliorum quocumque. Et secundum quod per ipsos 
consules cum dicto consilio predicto extime facte erunt exsolvantur 
nobis dicte quantitates peccunie ad racionem predictam.

Persone vero cum quarum consilio hanc extimam dicti consules 
facient, teneantur iurare ad sancta Dei evangelia quod in consulendo 
super hoc bene et legaliter se habebunt ad faciendum etiam dictas 
extimas interesse possit baiulus Cathalonie generalis citra locum 
del Partús et in Rossilione vel Cauquolibero procurator regius seu 
eorum locatenentes si interesse voluerint, postquam per dictos con-
sules hoc fuerit eis intimatum. [269v] 

Soluciones autem dictarum quantitatum nobis fieri habeant, 
post unum mensem priusquam dicte naves vel alia vasa recesserint 
pro navigando et eundo ad dictas partes et non antea.

Et si forsan navis vel aliud vas pro qua seu quo solucio predicta 
facta fuerit quavis racione seu causa, non discarricari contingeret 
in partibus supradictis, eo causa possit nauleari et mitti alia navis, 
seu aliud vas similis carrici cum suo carrico in partes supradictas 
absque alia solucione quam pro ea facere vel dare non habeant 
nobis vel nostris aut aliis loco nostri.
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Et quod hoc possint facere absque omni contrastu et impe-
dimento nostri ac successorum nostrorum ac officialium nostro-
rum vel eorum et aliarum personarum quarumcumque nomine nos-
tro vel dictorum successorum nostrorum.

Intelligatur tamen quod si aliqua seu aliquod ex dictis navi-
bus seu vasis carricari inceperit in aliqua seu aliquibus plagiis vel 
portubus Cathalonie vel aliis plagiis seu locis dominacionis nostre.

Et post ibit carricatum maiorem vel minorem partem sui car-
rici in alias partes sive dominacionis nostre sive aliorum qui tamen 
non fuit inimici nostri, quod hoc possint illi qui dictam navim seu 
vas carricabunt facere licite et absque quacumque licencia contras-
tu ac impedimento nostro ac successorum nostrorum et aliarum 
quarumlibet personarum, nec possit inde pro parte nostra plus peti 
vel haberi quam si omnino indicione nostra dicta navis seu aliud 
vas carricata seu carricatum fuisset.